
OBSAH

Seznam použitých zkratek.............................................................................  Vili
0 autorovi.......................................................................................................  XIV
Předmluva........................................................................................................... XV

1 Soudní dohled a veřejná kontrola soudnictví...................................... 1
1.1 Pojem soudního dohledu..........................................................................2
1.2 Občanská kontrola výkonu soudnictví.....................................................6

1.2.1 Stížnosti a petice.......................................................................... 7
1.2.2 Veřejné projednání věci a záznam soudního jednání...................8
1.2.3 Laický prvek v justici..............................................................  13
1.2.4 Rozvrh práce..............................................................................16
1.2.5 Právo na informace o soudech a soudcích................................ 18
1.2.6 Zveřejňování soudních rozhodnutí............................................22
1.2.7 Účast odborné veřejnosti na (samo)správě soudnictví............28
1.2.8 Hodnocení soudců veřejností....................................................29

1.3 Role prezidenta republiky......................................................................30
1.4 Parlamentní kontrola státní správy justice............................................34
1.5 Veřejný ochránce práv jako postrach i partner správy soudu.................36
1.6 Pozice státního zastupitelství................................................................39
1.7 Zapojení mezinárodních organizací......................................................42

2 Kvalita a výkonnost justice a jejich měření..........................................47
2.1 Determinanty poptávky po soudních rozhodnutích (perspektiva

uživatele)............................................................................................... 47
2.1.1 Hodnota (význam) sporu..........................................................48
2.1.2 Dostupnost právní pomoci........................................................49
2.1.3 Dostupnost soudního orgánu......................................................50
2.1.4 Možnost a dostupnost alternativních způsobů řešení

sporů......................................................................................... 52
2.1.5 Ekonomická situace (vliv HDP a jeho změn)............................ 52

2.2 Determinanty nabídky soudnictví jako veřejné služby
(perspektiva státu)..................................................................................53
2.2.1 Řízení lidských zdrojů..............................................................53
2.2.2 Formální organizace soudů........................................................61
2.2.3 Organizace práce soudu............................................................68
2.2.4 Využívání ICT technologií (eJustice).................  75

V



Obsah

2.2.5 Osobnost soudce.........................................................................80
2.3 Měření kvality justice............................................................................81

2.3.1 Měření kvality procesů a rozhodnutí........................................82
2.3.2 Měření celkové výkonnosti justice............................................86
2.3.3 Průzkum vnímání kvality justice uživateli................................97

2.4 Další rozvoj soudnictví s důrazem na jeho efektivnost........................ 99

3 Rychlost a plynulost soudního řízení a problém průtahů............. 109
3.1 Průtahy, nebo nepřiměřená délka řízení? Pokus o přiblížení

paradigmat..........................................................................................109
3.1.1 Východiska Evropského soudu pro lidská práva.................... 109
3.1.2 Přístup české justice a pojem průtahů v řízení...................... 114

3.2 Příčiny prolongace řízení.................................................................  120
3.2.1 Podstatné příčiny nepřiměřené délky řízení

(20 % příčin s 80% dopadem)............................................... 122
3.2.2 Méně podstatné příčiny nepřiměřené délky řízení

(80 % příčin s 20% dopadem).................................................. 135
3.3 Ochrana před průtahy a odčinění nepřiměřené délky řízení................ 158

3.3.1 Právní prostředky ochrany před průtahy.................................. 158
3.3.2 Právní důsledky nepřiměřené délky řízení.............................. 168

4 Soudcovská etika a důstojnost soudního jednání............................ 177
4.1 Zásady soudcovské etiky....................................................................177
4.2 Důstojnost soudního jednání a nevhodné chování soudních osob ... 191

5 Výkon soudního dohledu..................................................................... 203
5.1 Zásady soudního dohledu................................................................... 203

5.1.1 Zákaz zasahování do nezávislosti soudu................................203
5.1.2 Zásada oficiality..................................................................... 205
5.1.3 Zásada profesionality............................................................. 206
5.1.4 Zásada přiměřenosti a objektivního postupu..........................206
5.1.5 Zásada kontradiktomosti......................................................... 207
5.1.6 Zásada spolupráce a hospodárnosti..........................................207

5.2 Nástroje a formy soudního dohledu....................................................208
5.2.1 Plánování a příprava prověrkové činnosti..............................208
5.2.2 Prověrka plynulosti řízení........................................................211
5.2.3 Prověrka důstojnosti soudního jednání....................................217
5.2.4 Zprávové povinnosti............................................................... 222
5.2.5 Vyřizování stížností................................................................. 231
5.2.6 Prověrka práce soudních kanceláří..........................................244

5.3 Dohledová opatření............................................................................. 250
5.3.1 Opatření к odstranění zjištěných závad..................................250
5.3.2 Sankční opatření..................................................................... 254

VI



Obsah

5.3.3 Systémová a preventivní opatření............................................262
5.4 Kontrola rozvrhů práce a způsobu přidělování věcí..........................264
5.5 Exkurz na Slovensko - model vnitřní revize......................................274
5.6 Náměty de lege ferenda ke zkvalitnění soudního dohledu..................277

Závěr.........................................  281
Přílohy.................................................................................................................285
Seznam použité literatury................................................................................... 352
Věcný rejstřík..................................................................................................... 359

VII


